

貸借対照表  
平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金	2,423,544	2,972,901	▲ 549,357
郵便振替 (年会費)	1,292,506	164,953	1,127,553
郵便振替 (大会参加費)	2,929,700	1,899,700	1,030,000
定期預金	6,061,020	6,044,929	16,091
未収収益	964,640	1,859,165	▲ 894,525
未収入金	30,197	0	30,197
立替金	35,552	25,553	9,999
仮払金	0	80,000	▲ 80,000
流動資産合計	13,737,159	13,047,201	689,958
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	22,000,000	22,000,000	0
基本財産合計	22,000,000	22,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
その他の固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	22,000,000	22,000,000	0
資産合計	35,737,159	35,047,201	689,958
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,224,739	1,528,850	2,695,889
前受会費	87,000	220,000	▲ 133,000
前受金	118,900	0	118,900
仮受金	0	76,528	▲ 76,528
名簿作成引当金	0	0	0
流動負債合計	4,430,639	1,825,378	2,605,261
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,430,639	1,825,378	2,605,261
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	31,306,520	33,221,823	▲ 1,915,303
(うち基本財産への充当額)	(22,000,000)	(22,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	31,306,520	33,221,823	▲ 1,915,303
負債及び正味財産合計	35,737,159	35,047,201	689,958

正味財産増減計算書  
(自 平成21年4月1日から 至 平成22年3月31日)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産利息収入収益	64,220	95,617	▲ 31,397
受取入会金	208,000	162,000	46,000
受取会費	14,806,350	16,332,900	▲ 1,526,550
受取正会員会費	12,834,350	14,216,900	▲ 1,382,550
受取学生会員会費	672,000	666,000	6,000
受取賛助会員会費	1,300,000	1,450,000	▲ 150,000
大会収益	3,967,329	5,040,403	▲ 1,073,074
春季大会事業収益	1,935,000	2,746,603	▲ 811,603
秋季研究大会事業収益	2,032,329	2,293,800	▲ 261,471
論文掲載料事業収益	4,087,890	5,587,650	▲ 1,499,760
論文誌掲載料収益	3,489,120	4,835,050	▲ 1,345,930
論文誌別刷代収入収益	598,770	752,600	▲ 153,830
広告料収入収益	42,000	768,000	▲ 726,000
利息収入収益	13,317	24,829	▲ 11,512
雑収入収益	1,212,788	843,097	369,691
定期雑誌収入収益	532,980	211,680	321,300
バックナンバー収入収益	80,990	159,515	▲ 78,525
その他収入収益	598,818	471,902	126,916
経常収益計	24,401,894	28,854,496	▲ 4,452,602

正味財産増減計算書

(自 平成21年4月1日から至 平成22年3月31日)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
総務費用	7,263,455	10,305,066	▲ 3,041,611
事務委託費用	2,591,685	3,412,095	▲ 820,410
会員業務費用	1,773,515	2,282,030	▲ 508,515
公式文書保存費用	71,400	0	
会合費用	555,581	688,894	▲ 133,313
通信費用	90,110	858,418	▲ 768,308
印刷費用	254,055	497,907	▲ 243,852
旅費交通費用	381,018	786,740	▲ 405,722
雑費用	147,491	71,548	75,943
新事務局委託費初期費用	0	308,834	▲ 308,834
事務局関係費用	1,398,600	1,398,600	0
事業費用	19,034,647	19,934,881	▲ 900,234
論文誌発行費用	6,048,182	5,856,982	191,200
論文誌印刷製本費用	3,865,138	4,869,052	▲ 1,003,914
論文誌別刷印刷費用	238,741	509,221	▲ 270,480
論文誌発送費用	699,133	478,709	220,424
英文号CD-ROM制作費用	1,045,170	0	1,045,170
英文スタイルファイル費用	100,000	0	100,000
英文執筆細則費用	0	0	0
英文号表紙設計費用	100,000	0	100,000
経営システム誌発行費用	4,054,735	4,336,889	▲ 282,154
経営システム誌印刷製本費用	3,331,565	3,817,098	▲ 485,533
経営システム誌発送費用	723,170	519,791	203,379
大会開催費用	3,774,886	3,876,693	▲ 101,807
春季大会事業費用	1,659,498	1,833,430	▲ 173,932
秋季研究大会事業費用	2,115,388	2,043,263	72,125
諸事業費用	5,156,844	5,864,317	▲ 707,473
学術団体分担金費用	114,400	125,700	▲ 11,300
表彰費用	174,855	402,321	▲ 227,466
国際渉外費用	0	28,490	▲ 28,490
企画(シンポジウム開催)費用	11,800	20,000	▲ 8,200
支部企画事業補助金費用	1,630,000	1,400,000	230,000
支部交付金費用	1,599,000	1,666,500	▲ 67,500
大会特別交付金費用	137,751	925,045	▲ 787,294
研究会会補助金費用	400,000	400,000	0
JABEE等会費費用	300,000	300,000	0
会員関係費用	0	0	0
ホームページ費用	98,295	0	98,295
60周年事業費用	3,000	0	3,000
100周期記念事業関係費用	687,743	583,441	104,302
特別委員会費用	0	12,820	▲ 12,820
租税公課	0	0	0
選挙関係費	19,095	1,031,877	▲ 1,012,782
予備費	0	0	0
経常費用計	26,317,197	31,271,824	▲ 4,954,627
当期経常増減額	▲ 1,915,303	▲ 2,417,328	502,025
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 1,915,303	▲ 2,417,328	502,025
一般正味財産期首残高	33,221,823	35,639,151	▲ 2,417,328
一般正味財産期末残高	31,306,520	33,221,823	▲ 1,915,303
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	31,306,520	33,221,823	▲ 1,915,303

財 産 目 録  
平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
普通預金 (三菱UFJ信託銀行上野支店)	1,196,544	
普通預金 (中央三井信託銀行本店営業部)	109,068	
普通預金 (みずほ銀行早稲田支店)	1,117,932	
郵便振替 (ゆうちょ銀行：会費振込専用口座)	1,292,506	
郵便振替 (ゆうちょ銀行：大会参加費専用口座)	2,929,700	
定期預金 (みずほ銀行早稲田支店)	6,061,020	
未収収益	964,640	
未収入金	30,197	
立替金	35,552	
流動資産合計		13,737,159
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金 (三菱UFJ信託銀行上野支店)	10,000,000	
定期預金 (中央三井信託銀行本店営業部)	10,000,000	
定期預金 (みずほ銀行早稲田支店)	2,000,000	
基本財産合計	22,000,000	
(2) 特定資産		
特定資産合計	0	
(3) その他の固定資産		
その他の固定資産合計	0	
固定資産合計		22,000,000
資産合計		35,737,159
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	4,224,739	
前受会費	87,000	
前受金	118,900	
流動負債合計		4,430,639
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		4,430,639
正味財産合計		31,306,520

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	22,000,000	0	0	22,000,000
小 計	22,000,000	0	0	22,000,000
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	22,000,000	0	0	22,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対する 額)
基本財産				
定期預金	22,000,000	0	(22,000,000)	0
小 計	22,000,000	0	(22,000,000)	0
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	22,000,000	0	(22,000,000)	0

平成21年度収支計算書  
(自 平成21年4月1日から 至 平成22年3月31日)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	90,000	64,220	25,780	
入会金収入	220,000	208,000	12,000	
会費収入	16,220,000	14,806,350	1,413,650	
正会員会費収入	14,090,000	12,834,350	1,255,650	1,283人
学生会員会費収入	680,000	672,000	8,000	168人
賛助会員会費収入	1,450,000	1,300,000	150,000	26口
大会収入	4,968,000	3,967,329	1,000,671	
春季大会収入	2,484,000	1,935,000	549,000	大会委員会会計報告より
秋季研究大会収入	2,484,000	2,032,329	451,671	大会委員会会計報告より
論文掲載料収入	6,600,000	4,087,890	2,512,110	
論文誌掲載料収入	5,900,000	3,489,120	2,410,880	論文誌60巻1号～6号
別刷代収入	700,000	598,770	101,230	
広告料収入	480,000	42,000	438,000	1社
利息収入	20,000	13,317	6,683	
雑収入	1,040,000	1,212,788	▲ 172,788	
定期購読収入	600,000	532,980	67,020	㈱国際文献印刷社定期発行雑誌販売分
バックナンバー収入	140,000	80,990	59,010	事務局販売バックナンバー分
その他収入	300,000	598,818	▲ 298,818	生産管理用語辞典印税、著作権許諾使用料
当期収入合計	29,638,000	24,401,894	5,236,106	
収入合計	29,638,000	24,401,894	5,236,106	

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
2. 事業活動支出				
総務費支出	9,708,950	7,263,455	2,445,495	
事務委託費支出	3,730,350	2,591,685	1,138,665	㈱国際文献印刷社
会員業務費支出	1,800,000	1,773,515	26,485	㈱国際文献印刷社
公式文書保存支出	100,000	71,400		
会合費支出	650,000	555,581	94,419	理事会、委員会会議費
通信費支出	400,000	90,110	309,890	メール便他
印刷費支出	500,000	254,055	245,945	封筒、コピー等
旅費交通費支出	930,000	381,018	548,982	理事会旅費
雑費支出	200,000	147,491	52,509	振込手数料他
事務局関係費支出	1,398,600	1,398,600	0	
事業費支出	22,702,240	19,034,647	3,667,593	
論文誌発行費支出	6,420,000	6,048,182	371,818	
印刷製本費支出	4,577,800	3,865,138	712,662	60巻1～6号
別刷印刷費支出	292,200	238,741	53,459	60巻1～6号(別刷印刷費)
論文誌送費支出	490,000	699,133	▲ 209,133	60巻1～6号(発送費)
英文号CD-ROM製作費支出	800,000	1,045,170	▲ 245,170	
英文スタイルファイル支出	100,000	100,000	0	
英文執筆細則支出	60,000	0	60,000	
英文号表紙設計支出	100,000	100,000	0	
経営システム誌発行費支出	4,720,000	4,054,735	665,265	
印刷製本費支出	4,020,000	3,331,565	688,435	19巻1～6号
システム誌送費支出	700,000	723,170	▲ 23,170	19巻1～6号(発送費)
大会開催費支出	4,968,000	3,774,886	1,193,114	
春季大会開催費支出	2,484,000	1,659,498	824,502	大会委員会会計報告より
秋季研究大会開催費支出	2,484,000	2,115,388	368,612	大会委員会会計報告より
諸事業費支出	6,594,240	5,156,844	1,437,396	
学術団体分担金支出	150,000	114,400	35,600	横幹連合、日本工学会年会費他
表彰費支出	275,000	174,855	100,145	表彰委員会、優秀学生賞他
国際渉外費支出	1,100,000	0	1,100,000	
企画(シンポジウム開催費)支出	60,000	11,800	48,200	
支部企画事業補助金支出	1,630,000	1,630,000	0	
支部交付金支出	1,599,000	1,599,000	0	
大会特別交付金支出	0	137,751	▲ 137,751	春季大会交付金
研究部会補助金支出	500,000	400,000	100,000	
JABEE等会費支出	300,000	300,000	0	
会員関係費	250,000	0	250,000	
ホームページ支出	0	98,295	▲ 98,295	
60周年事業支出	0	3,000	▲ 3,000	
100周年記念事業関係費支出	700,000	687,743	12,257	100周年記念事業シンポジウム他
特別委員会費支出	30,240	0	30,240	60周年費用
租税公課支出	0	0	0	
選挙関係費支出	0	19,095	▲ 19,095	
事業活動支出計	32,411,190	26,317,197	6,093,993	
事業活動収支差額	▲ 2,773,190	▲ 1,915,303	▲ 857,887	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	▲ 2,773,190	▲ 1,915,303	▲ 857,887	
前期繰越収支差額	11,221,823	11,221,823	0	
次期繰越収支差額	8,448,633	9,306,520	▲ 857,887	

注記：収支計算書は「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された3区分の様式により作成している。

## 収支計算書類に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲は流動資産および流動負債である。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金 (本部事務局)	2,972,901	2,423,544
郵便振替 (年会費)	164,953	1,292,506
郵便振替 (大会参加費)	1,899,700	2,929,700
定期預金	6,044,929	6,061,020
未収収益	1,859,165	964,640
未収入金 (大会委員会)	0	30,197
立替金	25,553	35,552
仮払金	80,000	0
合 計	13,047,201	13,737,159
未払金	1,528,850	4,224,739
前受会費	220,000	87,000
前受金	0	118,900
仮受金	76,528	0
名簿作成引当金	0	0
合 計	1,825,378	4,430,639
次期繰越収支差額	11,221,823	9,306,520